MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezes-1

seis horas, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, reuniu-se o Colegia-2

do do Curso de Engenharia Mecânica do Centro de Engenharias – CE, da Univer-3

sidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Coordena-4

dor do curso Victor Wagner Freire de Azevedo. Estiveram presentes o Vice-5

Coordenador Ramsés Otto Cunha Lima, os representantes docentes Francisco 6

Edson Nogueira Fraga e Manoel Quirino da Silva Júnior, e o representante 7

discente Anderson Guilherme Morais Oliveira. A justificativa de falta do repre-8

sentante docente Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras foi aprovada por una-9

nimimade. Verificada a existência de quórum legal, o Presidente Victor Wagner 10

Freire de Azevedo deu início à reunião com a seguinte pauta: Primeiro ponto: 11

Apreciação e deliberação sobre as atas da 3ª e 4ª Reuniões Ordinárias e 5ª Reu-12

nião Extraordinária de 2022; Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre o 13

aproveitamento de estágio não-obrigatório como obrigatório do discente Carlos 14

Augusto de Carvalho (processo: 23091.009174/2022-30) aprovado em ad-15

referendum em 17/06/2022; dos discentes Wictor Guilherme Paiva (processo: 16

23091.010967/2022-22), Daniel Rosado Maia Jales (processo: 17

23091.012902/2022-60) e Brendow Lucas Oliveira da Silva (processo: 18

23091.011879/2022-36); Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre solici-19

tação de substituição do estágio supervisionado por monografia pelo discente 20

Wendell Lima de Morais (processo: 23091.012718/2022-81); Quarto ponto: 21

Apreciação e deliberação sobre solicitação de aproveitamento extraordinário das 22

disciplinas Elementos de Máquinas II e Transportadores Industriais e Máquinas de 23

Elevação pelo discente David Emerson da Silva Oliveira (processos: 24

23091.011527/2022-34 e 23091.011531/2022-23, respectivamente); Quinto pon-25

to: Apreciação e deliberação sobre solicitação de quebra de pré-requisito na dis-26

ciplina Elementos de Máquinas II pelo discente David Emerson da Silva Oliveira 27

(processo: 23091.011525/2022-88); Sexto ponto: Apreciação e deliberação so-28

bre solicitação de aproveitamento extraordinário da disciplina Transportadores In-29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

dustriais e Máquinas de Elevação pelo discente Francisco Cleiton do Nascimento 30

Medeiros (processo: 23091.011797/2022-19); Sétimo ponto : Outras ocorrências. 31

Em discussão sobre a pauta, o Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo 32

propôs adicionar a ata da 6ª Reunião Extraordinária de 2022 no primeiro ponto e 33

retirar o processo do discente Daniel Rosado Maia Jales do segundo ponto. O 34

Professor Manoel Quirino da Silva Júnior propôs retirar por completo o segundo 35

ponto da pauta, por falta da documentação necessária para a deliberação. Sobre 36

o segundo ponto, o Presidente Victor Wagner Freire de Azevedo disse que revi-37

saria a documentação e falaria com os alunos sobre este assunto. A pauta, com a 38

inclusão da ata da 6ª Reunião Extraordinária de 2022 no primeiro ponto e retirada 39

do segundo ponto, foi aprovada por unanimidade. PRIMEIRO PONTO. Durante as 40

discussões, o Professor Manoel Quirino da Silva Júnior propôs alteração na Ata 41

da 3ª Reunião Ordinária, solicitando a retirada da frase “falando que o pré-42

requisito foi aprovado em diversas instâncias”, presente nas linhas 56 e 57. Não 43

houve mais manifestações. A ata da 3ª Reunião Ordinária de 2022, com a altera-44

ção proposta, e as Atas da 4ª Reunião Ordinária de 2022, 5ª e 6ª Reuniões Extra-45

ordinárias de 2022, sem alterações, foram aprovadas por unanimidade. SEGUN-46

DO PONTO. Retirado de pauta. TERCEIRO PONTO. O Professor Manoel Quiri-47

no da Silva Júnior propôs o indeferimento da solicitação, visto a substituição do 48

estágio supervisionado por monografia não está prevista no PPC do curso. Em 49

votação, o indeferimento da solicitação foi aprovado por unanimidade. QUARTO 50

PONTO. O Professor Manoel Quirino da Silva Júnior disse que não existe nor-51

ma na instituição sobre assistir aula como ouvinte – justificativa apresentada pelo 52

aluno comprovar o notório saber. Assim, por não ter sido apresentada uma justifi-53

cativa plausível, propôs o indeferimento da solicitação, o qual foi aprovado por 54

unanimidade. QUINTO PONTO. Por não ter sido apresentada justificativa com 55

base nas normas em vigor na instituição, o Colegiado aprovou por unanimidade o 56

indeferimento da solicitação. SEXTO PONTO. O Professor Manoel Quirino da 57

Silva Júnior disse que a justificativa apresentada não comprovava o notório sa-58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ber, em conformidade com resolução em vigor sobre o assunto, e por isso propôs 59

indeferimento. Durante as discussões, o Colegiado falou abordou a situação do 60

aluno Francisco Cleiton do Nascimento Medeiros, quanto à sua conduta quando 61

há indeferimento de suas solicitações. O Professor Francisco Edson Nogueira 62

Fraga lembrou que o aluno já havia feito ameaças ao Professor Zoroastro Torres 63

Villar. O Professor Ramsés Otto Cunha Lima relatou que também já havia sofri-64

do com ameaças e acusações infundadas deste aluno. Inclusive, em resposta a 65

uma dessas acusações, registrou reclamação contra o aluno junto à Ouvidoria, 66

que repassou o caso para o setor de Pedagogia. Disse que nesta oportunidade 67

conversou com a pedagoga da PROAE/UFERSA, Milena Paula Cabral Oliveira, 68

que após ouvir o seu relato, comprovou a veracidade dos fatos por ele apresenta-69

dos, confirmando que eram infundadas as acusações do discente. Falou que a 70

referida pedagoga tentou por três vezes marcar reunião com o aluno para ouvir 71

sua versão, porém, nunca obteve sua resposta. Com o encerramento do caso, 72

disse que a pedagoga registrou que havia notado alguns desvios de ordem psico-73

lógica na postura recorrente do aluno e, por isso, recomendou em seu parecer 74

que o mesmo tivesse acompanhamento psicológico. Falou que não sabia se este 75

acompanhamento havia ocorrido de fato. Após as discussões, o indeferimento da 76

solicitação, proposto pelo Professor Manoel Quirino da Silva Júnior, foi votado e 77

aprovado por unanimidade. SÉTIMO PONTO. Em outras ocorrências, o Presiden-78

te do Colegiado Victor Wagner Freire de Azevedo informou que o aluno Bren-79

dow Lucas Oliveira da Silva recorreu ao CONSEPE da decisão deste Colegiado, 80

contudo a relatoria já havia se posicionado pelo indeferimento. Não havendo mais 81

nada a ser discutido, o Presidente do Colegiado Victor Wagner Freire de Aze-82

vedo agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Anara 83

Luana Nunes Gomes, Assistente em Administração do Centro de Engenharias, 84

Secretária ad hoc nesta reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim 85

e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 86

Presidente do Colegiado: 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Victor Wagner Freire de Azevedo  ______________________________________  88

Vice-Presidente do Colegiado: 89

Ramsés Otto Cunha Lima ____________________________________________  90

Representantes docentes: 91

Francisco Edson Nogueira Fraga _______________________________________  92

Manoel Quirino da Silva Júnior  ________________________________________  93

Representante discente: 94

Anderson Guilherme Morais Oliveira ____________________________________  95

Secretária ad hoc: 96

Anara Luana Nunes Gomes ___________________________________________  97